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Megjelenik minden csütörtökön,

----- Hirdetések díjszabás szerint.

Tömörüljünk az oltár körül, uüuk, letargiánkból talpra államink, Her- támadják ki a részegségben őrjöngő fic-
kules erejével és elszántságával egyesül- kók : és akkor fogom kérdeni, hol sza- 

A ,Közmüxelődés- harmadik száma- nünk kell. Ennyi fenyegetés, ennyi vész vaimban az auxesis, a hyperbola? 
ban megjelent .Recipe1 cikk szerzője közeledtével összerezzenünk, a liaragvó 
tartalmas eszméivel elsőrendű téren mo- Tessék a bűnügyi rovatokat megtekin

teni. a tárgyalási termekben néha meg
jelenni. nézzünk a börtönökbe, tekintsünk 
az ennél is siralmasabb örültek házába 
— mind mind telve ! Pedig a nagyobb- 
rész kint garázdálkodik, deliriumában kint 
tombol.

fellegek előtt önkénytelenül is összetekin- 
zog. szemzökését gyümölcstermő szölötö- tünk. S ez a természetes vészkiáltás hagyja 
kébe vágja. Irányával egyetértek, szociális el ajkainkat: „Tömörüljünk! Fal
törekvéseit applaudálom, s bárcsak velő- lankszot alkossunk! Egyesü
ket rázó szózattal tudnám utána kiáltani : leteket létesítsünk !"
„egyesülj ünk!“ Franciaországban az anarchista napi- 

.Midőn l’ály Kde a saecularizáló refor- lapok élén szüntelenül ez a jelszó sötét-
niereket a nemzetközi zsidó allianeebu ük : „Se Úr, se Isten I-1 Megdöbbentő !
úgy iparkodik csalogatni ; midőn refor- i> mi ezen is túl vagyunk. Népünk sze- rüljünk ! És pedig az oltár köré mi
ni.dus testvéreink egész tüdőből nógatják mébc, homlokára, szívsebe van Írva a nél többen ! Az Oltáriszentség szereteté-
hitsorsosaikat, hogy a kierikái izmus tül- gyűlölet izzó karinaival a jelszó : .Se Úr, nek kötelékébe mindannyian. Mert ne- 
kapasai ellen minden, azaz minden fegy- SL, Isten!“ 
vérükéi meg kell ragadni ; midőn saját 
füleinkkel halljuk a református papok aj-

Igen, hát egyesüljünk! Tömö-

künk ily vérző társadalmi sebekkel szem-
Szinezek ? Nagyítok ? ben olyan receptre, olyan társulatra van
Tessék belépni egy falusi korcsmának szükségünk, mely egyenesen az ein

káiról Krisztus Fiunk istenségének tagú- a förtelmes bűzébe, tessék meghallgatni berek szivébe, leikébe markol, 
dasát ; midőn az istentelen sajtó sama- azt a pokoli dühtől sziporkázó szenve- vért cserél, átalakít, megju- 
sina-pálinka a nép testét és lelkét, szel- dél y t, azt a tébolyra mutató zűrzavart, h á s z í t, megszentel. Olyan egye- 
leniét es vérét megfertöztette és nagyon- mely Isten és minden tekintély ellen sülét 
nagyon kevés liiával tomboló őrültté tette ; ! szórja a legbecsmérlöbb szavakat ; tessék lier le 
midőn egy Iliiében járatlan, erkölcseiben egyszer megtapasztalni, hogy a vallásos mulasztót csepegtet. Balzsamot, 
bukott, megvásárolható, hamis esküre funkciójában tovahaladó lelkészt, midőn üdítő égi harmatcseppeket a megtébolyo- 
hárinikor kapható néptömeggel állunk az Üdvözítőért epedö beteghez szivén az doit és görcseiben kifáradt, áléit társada- 
szemben :

k n k, ni e 1 y a 2 e m-
s e n i kegyelmet,

akkor már végre is eszmél- ! Ur testével siet, mily gálád vakmerőséggel lomnak, melyet a rablók kifosztottak s az

templomhoz jussanak. All már a takaros Isten- a betegség sem tette elfásulttá. Erőihez mérten, 
háza, s annak tatai, megkövült emleke az ö a inig csak lehetett, teljesité nehéz szolgálatait, 
nemes gondolkozásának s az ö áldozatkészsé- s talán utolsó s lelkére, lelkületűre jellemző őse
géből emelt kis 1 -inptom légkörében ott zsong lekedete, iiogv a betegeskedés óráiban is, — 
még Peter Józsefnek hálát rettegő, buzgó imája, csak a napokban — elküldő szives adományát 
A gyalul híveknek bánatos zokogása közben a katli. sajtóegyesület javara.

De ne emlegessük tetteit. Jót tett, mert 
lelke követelte. Nem a hátára, az elismerésit, a 
kitüntetésre pályázott, hanem eljárt, mint nemes

papság mélységes gyásza, jó híveinek bánatos És mi, kik első sorban tudjuk méltányolni ¡ ^méînkbti a részvét könnyeivel,
zokogása k,serte utolsó útjára a fenkölt gondol-. a falusi plébánosok erőt felülmúló áldozatait, ¡ sziviinkben a feledhetetlen paptárs drága emlő- 
kozású falusi papot, s a 4fi éven at híveinek élő mi még közelebbről, intim nyíltságában is is- 
‘l'Tek lelkipásztort, Péter József kerületi ales- mertük a boldogult szász fen esi papnak minden

TARCA.

*j* Péter József.
1837- 1908.

A kolozsdobokai esperesi kerületnek gyásza SZí*U ez imádság jóságos Istennünk zsámolyához, 
van. Febr. 14-én úgy jusagos lélek tetemeit han- hogy jutalmat esd jen ki hűséges szolgája szá- 
t' :.;i el a szászfenesi temetőkertben. A kerületi ,llílra-

kével hajiunk meg a gondviselő Isten intézke
dése előtt. 71 évet juttatott szolgájának. E ma- 

perest, Szaszfenes feledhetetlen jó pásztorát. 4ti izében magyaros, minden lépésében öntudatos ¡ gas életkorbó! egvetlen-egvet sem töltött a gond- 
esztendo eleinek is elég s Péter József ezt az működését. Gazdag lelkipásztori tapasztalatait talan élet berteiben. Egyénisége megszerzé szá- 
",t nem a lelkl és lestl kényelem állásain, ha- közlékenyen osztá meg fiatal paptestvéreivel, s mára karlársai,lak szeretetet, megtartá mindenha 

nem ekszponalt helyen töltötte el s jóságos lel- mindig oda törekedett, hogy a tulságba csapó ] hiveinek osztatlan ragaszkodását, 
kének maradandó jellegét feltaláljuk bárhol, heveskedést a mindennapi élethez lehűtse. El Legyen csendes az ö pihenése ott. hol zaj- 
hová lelkipásztori hivatása rendelte. Elsősorban lehet mondani, hogy jobb paptestvér, híveinek talanul, de annyi eredménnyel működött ; legyen 
Szászfenes híveivel osztá meg nemes lelkének élű jobb lelkipásztor s magyarosabb pap nem foganatos az ima, mit paptestvéreinek, híveinek 
minden jóindulatát, s ott helyezi el takarékos- szántogat ez egyházmegye területén, mint milyen szivéből szakit fel a legigazabb részvét, 
ságának tökéjét is, hogy az rajongásig szeretett Péter József, a szászfenesi pap volt. Valami egy I A székelyföldről jött in partes iufidelium, 
egyházának gyümölcsözzön örök időkig. : éve, Iiogv az oly rokonszenves, erőtől duzzadó ! hogy a vallásosságnak s a magyaros érzésnek

Még élénk emlékezetünkben van az a meg- s magas kora mellett is rugékony esperes-pie-1 apostola legyen halála percéig. Szívében össze- 
lepo adomány, mit Péter József, a nem nagy bános gyöngülni kezdett. A TO éves papnak alig fonódott e két legszentebb érzelem. Nemes pél- 
jövedelmü szászfenesi plébános tett a vallás ol- volt ősz hajszála. A jóságos vonásokon nem volt dája világítson előttünk, hogy bérces egyházme- 
tárára. 4G évi fáradozásának minden fillérét még redő sem. Derűs lelkének, nyugodt lelki- gyénk minden egyes papja úgy fussa meg a 
oda nvujtá, hogy a gyalui leányegyház hívei is ismeretének, jutalmazó jótetteinek köszönhető. És ! pályát, mint boldogult Péter József megfutotta.



Nyugszik immár az elfelejthető tien — 
magánossal!, egyedül maradtam én, és — ez 

1 s ö b ú. m e 1 y e t Ö n é k e m
okoz t t.

dötöl — fogva elvesztett kedves edes A t y- 
t y á t, a’ mely testvéri szeretettel viseltetett 
két Fiú és egy Leány Testvéreihez, a* mely 
szent buzgúsággal teljesítette Anyai szép kö
telességeit, a* mely szelíd indulattal ragasz
kodott barátjaihoz, a" mely nagy szivüséggel 
terjesztette ki jóltévö Karjait az egész embe
riség’ ölelésére ; ugyan az nemesítette minden 
ö tetteit, lelkesítette az én jól létemet is.

llarmitz-két esztendős korában számot 
adott Mennyei Attyának, elkészült a* nagy 
Útra, és — elalvék, mosolyogva, mint az ár
tatlan aluvú gyermek, a" ki Angyalokról ál- 
madozik. Jobb Hazájába költözött szép Lelké
nek elmaradt földi részétől vérző szívvel vál
tam - el, a* midőn az, a’ Ivolo’svári T. T. 
P. P. Minoriták’ Sir-boltyába, néhai nagy 
Annya, és tisztelt < Issei’ Hamvai közzé elől
iem örökre elzáratott.

Hogy chez hasonló adótól, sujjos tsapá- 
saitól a’ Mennyei — bölts Elintéző, kinek 
légyen szent akarattya, megkímélje a Méltó- 
ságos Urat, cl szomorodott és annál résztvé- 
vöbb szívvel kivánnya

A Méltóságos í rnak 
Kolo'sváron Mártius 8-kán ÍS-JÖ.

megszomorodott alázatos szolgája 
G. Kendefű Adám.u

Isten vei- d draga lelek. Híveidnek, paptest- illők inkább, miért bolygatjuk tehát böjti időben ? 
ven :dí:• • k imája köszönt s fenkölt lelkűdnek Nem akartuk megzavarni a farsang vigasságait, 
emlékét ¿/¡vökbe zárjak, kik téged ismertek, sze- azonkívül tudjuk, hogy szertelen vigasság között 
rettek. R. i. p. ! kevés becse van a komolyságnak. Böjti időben 

mégis hajlandóbb az ember komolyan gondol
kozni és okosságot cselekedni, mert mi tűrés- 
tagadás benne, kénytelen elismerni, hogy ez„Az első bú, melyet Ö nékem okozott.“

Szeretet nélkül nincs boldogság sem az ílrra v*üő idő. mint az irás is mondja.
De még más okom is volt ezen sorok meg-égben. sem a földöm. Igazi benső szeretet alapja 

a földi boldogságnak, különösen a házaséleti Írására éppen ezen szent időben. Kezembe ke- 
öd<»gsagnak. Ha tiszta szeretet hozta és kap- rüit ugyanis egy régi gyászjelentés, mi nagyon 

' -■öl t a hazasiársakat : akkor erős alapon meghatott. Tanulság kedvéért szóról-szóra köz-
a.i a --alad, melyet alkottak. Akkor van tiirc- löm azt hűségesen minden érdekességével. Ta- 
. •önez-s. áldozatkészség egymás iránt. Ak- nulhat, okulhat abból, aki már házas, de az is. 
k ■ van nemes ••= örvendeztető sarjadéka a vsa- ki csak ezután lesz lekötve a házasság arany- 
i. i • i r k i k, melyet Isten áldásaként fogadnak, sőt láncaival. Az említett gyászjelentés igv hagzik : 
imádkoznak érte. mert belátják, hogy csak igy 
tel_.es a család es boldog. Az asszonynak első 
kim -, a férjé, érte rajong, érte fárad, neki 
akar mindenben tetszeni, kedveben járni, őt 
látja minden munkájában, öt szemléli szép, 
egészséges gyermekeiben és megelégedett és 
boldog. A nemesen érző és szerető férjnek min
dene és büszkesége az ő gondos neje, szerel
mének megújulása minden gyermeke. Elméjének 
mmd'-n gondolata, szivének minden dobbanása 
ért ók van. Fut, fárad, dolgozik, talán sok min
dent meg Is tagad magától; de boldog mégis 
azon tudatban, >gy azokért él, kiket szeret,
Igu/áu szeret Istentől megáldott szeretettel. ¡
{■-ai.- yen család képes nagylelkű férfiakat és 
un -un érző leányokat nevelni úgy az egy ház

ik. mint a hazának. Hány ilyen család van?
; jjUalorn ! kevés. Ezen gondolatok farsangba

Méltóságos Consiliurius és Abbas 
Szabó János urnák szomorúan

Kolosvárt.

Én is. minekutánna az élet’ örömeit 
éreztem, most már annak fájdalmait is kez
dem esmerni. Martiusnak ö-dik napján délelőtt 
tizedfél órakor tiranyitskay Báró Jósika 
B o s ál i a, tsak hét esztendeig volt Hűtős- 
társam, tsendes, munkás, boldog élet ván
dorlásunknak tsaknem kezdetén egyedül ha
gyott el, mint az iffiu T o b i á s utazótársa 
égfelé siető angyallá változván. Szép és nagy 
Lelke abban a’ mértékben emelkedett szün
telen növekedő fájdalmai között, a’ melyben 
négy hónapokig tartott terhes betegségének 
sujja alatt testi ereje szemlátomást hanyat
lott. A’ mely gyermeki érzéssel siratta eszten-

10-ik szám.Közművelődés9

útszélen hagylak. Krisztus kegyelme tolnak a pogány es erkölcstelen világgal csenevészedik. S mert a nép pusztul, a magyar
szemben oda kiáltott jelszavát : indul- haza is a tü,lk fclé halad- 

most m i n i C h riatum! Öltözzetek a
teste s vére kell ide! Természetesen rudas ebben a magyar ál

lam is, mert ö a fűbérlő, az adó liozzá folyKödig egyesületeket vezettem s
azt hirdetem összes idegzetem minden Jézus Krisztusba!“ Az új pogánv-
crejvhöl. hogy oly egyesületeket propa- ság éjsötétje is csak úgy oszlik szét. a j,)n a |assl] gyilkolás, a pálinka után. 
gálni. szervezni és vezetni, melyek az bachanáliak bűnös éjszakája úgy log iid
embert belsöképen gyógyitni nem vösségre virradni, úgv lesz mártírokat és mi lesz majd az elmaradt látatlanul, tudatlanul 
tudjak, lelkésznek időpazarlás, sisifusi ! szüzeket nevelő korszak hajnalpirkadása, >*folyt adóból? mi tölti be azt az űrt, a melyet 
munka. Kegyelmi élet n é 1 k ü I. ha a „ép egészen Krisztusba öltözködik. a «rgezés köttsége betölt. Jól van! Hat 

megszen telt leik ü let nélkül egye
sületekbe csoportosított emberek örökké. az 011 ár ¡szentség, 
de örökké csak e m 1) e r c s o r d á l fog
nak képezni, hol az öklelödzések. rugda- 
löxasok és ezerféle ránkórosságok, minta 
legmelegebb ágyban, buján tenyésznek.
Snk jeles és nagyon buzgó papot ismé

be. S nem elég a népnyuzás az adó utján, de

Természetesen ezt észrevették fenn is, de

szükség van szeszadóra, de nem a vitriolos 
Krisztushoz pedig a legröxidebl) ni . pálinkára, de nincs a zab, meg krumplikoty-

valékra. Mert ezek népünket nem csak részeggé, 
hanem butává, esztelenné teszik.Dr.

Jöhet az állam a nép segítségére. Oszthatja 
fajállatait, elküldheti minta gabonáit, nyújthat 
segélyt mindenféleképen. Hirdetik a lapok,Mi kell a népünknek?!
hogy a magyar állam a székelvmentést felka- 

Midon az önző világ mindenfélét saját ma- rt)|ta. Milliókat áldozhat a népmentésre. Ez
lek. kik rettenetes önfeláldozással vezet- gának szeretne megkaparitani. Midőn a társa- mjn(j nem ,.r semmit. Itt másképpen lehet se
nes eg ve.-ületeket. Istenem! hányszorkelt dalom minden rétege sovárgó lélekkel kapkod «riteni. Szinte, mondhatni, népünkön csak a
sóhajtaniok. bony az egyletben a pletyka. a múlandó javak után. a pénzes zsákokban véli gyámság, illetve erős törvény segíthet, mely öt

feltalálni boldogságát. Midőn a megélhetési vi- az alkalomtól elvonja, 
szonyok mind súlyosabb teherként nehezednekaz elleu-zenveskedés. az alkohol, az örö

kös mulathatnám elharapózott s az út Van törvény elég, de ilyesfélét még nem
a családfenntartók vállaira, s mégis a divat- aiivc>ttak, vagy alkotva volt, de befogta 
majmolás következtében terhet teherre halmoz- aész, kiment az emlékezetből. 1) Hozzon olyan 

Azt az egyesületet támogassuk tehát nak. Akkor lép e kérdés főképen előtérbe: „Mi törvényt a magyar állam, hogy a szeszadót 
elsősorban — és hozzá teszem

minden egyletből a korcsmába vezet.

min- kell a népünknek?** emelje fel rettenetes magasra, hogy népünk ne 
Ezen kérdést többféle oldalról lehet tekin- juthasson a pálinka ¡vashoz oly könnyen, deden erőnkből, mely a k e g y e 1 m i hit

élet ápolását tűzte ki feladatául.
Annak szervezetébe iparkodjunk bele 

vonni s megnyerni minden hívőnket.

leni. Mást kíván a nép és másképen érez. a szállítsa le a kevésbbé mérgező sör- és bor-
mint kellene. És ennek is megvannak az okai. adót. Hogy legyen olcsó a bor és sör, hogy

Ha magát a köznépét kérdeznök meg. En- ' hböl elégíthesse ki vágyát népünk, ha márse-
nek 80°/o-a ezt a feleletet adná : „Pénz kell *.e- hogy sem tud nélkülözni, egy rút’szenvedélyről

Apm - lia-> az körül sorakozzék. kem, hogy sjrassam el bánatomat az ital mel- lemondani. 2) Hozza be a vasárnapi munka-
tíz oitaívgyesüietbe iparkodjék! Mert ha ¡etl \iert },a temetünk, ha keresztelünk, -sak és korcsmaszünetet a legszigorúbb rendszabú-
Krisztussal a kegyelem és béke országa ital kell.~ mondja az áldott nép. Hu bánata Ívok között. Büntesse az áthágókat érzékenyen,
lóg a szivekbe szállani, akkor kezdődik a van, ha üröm éri. pálinkává! önti le bánatát, Mert a vasárnapi ivás teszi föképen tönkre né-
társadalom gyógyulása,' akkor a keresztény '¡»elve vigadja ki magát. Ha éhes. azt iszik,. púnkét, szegény«! cl nemzetünket. Mert régi 
-/(•■(■irt km-z-ik-i mert éhségét elveri, ha hideg van, melegitöiil, igazság: .Szegény nép, szegény ország és sac

ha meleg van, hűsítőül iszom, mondja az ál- gény király." Mert foképen a vasárnapi ünnep
dott nép. Szóval örökösen csak inni kell neki. megölésének hiányából származik a legtöbb

azóta kötszere.- sitit!\a! kell ereznem a y magyar állam, vagy jobban mondva a bérlő gyilkosság, törvényszeges és bűn. tanúskodnak 
pásztoráéin küzdelmeiben ?zt. I’ál após- hízik, a szegény ember koldusodik, anemzedek erről a statisztikai adatok, meg lehet kérdezni

Mióta hivatásom a nép közé sodort,

C
 a



a bíróság előtt letárgyalt ügyfeleket, s magát a ta lanságára ne építsünk. Mert, ha elveszett a 
bíróságot, mikor történt ez és ez, felelet rá : nép, elveszett hazánk is. A jelen legyen a mienk j nagy a hátrányunk. Protestáns testvéreink már 
„Vasárnap.“ Ha a vasárnapi korcsmazárás el- és akkor a jövőre biztosabban számíthatunk. is azzal csúfolnak, hogy bűnös nemtörödömség-

András Pót er.

Nos ? Vezéreink már is azt mondják, hogy

rendeltetnék és szigorúan betartatnék, mennyi ; gél néztük eddig a világ folyását s most, mi- 
I kor ennek következményeit látjuk, - minden 
másban keressük a hibát, csak magunkban nem.

A szószék után tehát a fórumra ! A nyüzsgő, 
zsibongó fórumra, melyen az „övéik“-nek min
den léptét jól kiszámított terv, biztos cél irá
nyítja s az erős szervezet, a mieinkek pedig 
terv nélkül, cél nélkül, vagy ami egy 
vezett nélkül mozognak.

Szervezzük, vezessük, vagy támogassuk az 
'; egyesületeket, köröket, szervezeteket.

fogház lenne üres legalább kevésbbé tömött 
a raboktól.

Kath. Népszövetség.Hallottam, hogy lesz ebből törvényjavaslat 
He mikor, s milyen alakban ? Ez még a jövő 
titka. Pedig ez lenne a legsürgősebb, mert en- 
nélkiil minden törvény Írott malaszt. Azt meg
a törvény is bizonyítja, midőn a részeg embert , ...... ,... , ... , , . A tettek katholicizmusanak megnvitoja voltnem sújtja oly szigorúan, mint a józant hibaja 0„ ... . . .......... . ,, , , a januar 2b-iki budapesti gvules, — azota az ;miatt, sem az esztelenre a törvényt nem alkal- . . .... .. .. , . , „ ,, . . ,, ország minden reszebe elhordták e jelszót :mázzá. Itt sürgősen tenni kell. Ezt kell tör- u ,. , , ,. - . . , „tettek katholicizmusa s ez csakugyan meg-1venybe iktatni, a szesz adofelemelesét es a .... . , , ¡, . , , , dol>bcntette az ellenségeket. De nemcsak azért ¡vasárnapi munka es koresmaszunet behozatalai. , . .... , , ,. . . , adtak am nekünk a katholinzmus vezérei eztAddig is, inig ez jón, nekünk kell minden . . .. . . . . . .. . .. , . a jelszót, hogy mumusként odatartsuk ellense-lehetot megtenni, a mi népünkét a vegpusztu- ! . .. . .. . , .. gcink ele, magunk pedig ennek biztosítéka alattlastol megmenti. Igaz ezen mondas es nagy . , ,

c. .. Ili i ismét csak tétlenül üljünk — amíg újra föligazság : -Segíts magadon es akkor az Isten is ,....... , nem zavarnak.segít rajtad.* Népünkét sem mentheti meg
senki : ha ö nem akarja. Nem boldogíthatja 
senki, ha a boldogulás eszközeit magától cl ta
szítja.

Szószék fórum.
szer-

B ánft y huny ad.
Bánllyhunyadon is felír, hó 13-án az egy

házközségi közgyűlés keretében tartott értekez
let alkalmával, lelkes hangulat mellett a Kath. 
Népszövetség helyi csoportja 27 taggal meg
alakult.Szervezett ellenséggel csak szervezett tá

bor állhat szembe, — de nyilvánvaló igazság 
ez. „Gazdaságilag kell segíteni a magyar népet, 
társadalmilag és gazdaságilag erkölcsi erőit és j 
gazdasági erőit föl kell karolni, ébreszteni.**

S ha Magyarországon még a katholikus pap
ság van hivatva arra, hogy népét vezesse, ak- ¡ 
kor nem elég annak a katholikus papnak, hogy 
a szószékről igazgassa nyáját, szálljon le kö
zéje s vegye a szervezés munkáját is kezébe.

Híveim számát és az ellenséges indulatú 
elemek közé való beékeltségünket tekintve ezt 

I is szép számnak mondhatom ; de biztat a re
mény, hogy e szám rövid idő alatt meg fog 

! kétszereződni.

Ismeretes az Írek története, midőn vallá
sáért elnyomták, az iszákosságnak adta volt 
magát, mindenféléje pusztulásnak indult és ezt 
észrevevén a lelkes vezetők csapata, ott ter
mett a nép között, gyülésezés, tanítás által 
elérte a papság és a vallásos fők azt, hogy ma 
<‘z a nép a legjózanabb a világon.

így kell nekünk is lenni, a hol csak alkal
munk van, ha az utcán, ha a házban ; oktat-

Sepsiszentgyörgy.
Sepsiszentgvörgyön folyó évi február 

i délelőttre külön elhordozott meghí
vóval gyűjtötte össze híveit a hitközség lelki- 
vezetője, Fejér Manó esperes-plébános, hogy

Hiszen hiába katholikus a nép, hiába vallásos. : 03.¿n 
ha a szociáldemokrácia azon az oldalán ra-

mink kell őket, visszatéríteni a józanság útjára. ' ***** "'J'. “f is,a ^érzékenyebb,
beszélni, felvilágosítani esztelen eljárásáról a gazdasJgl oW'l an s hurc0Jd maga ntan' megalakítsák a Katholikus Népszövetséget. Meg- 
Tanitanl a helyes viseletre. Az alsó »éposztályok nyomorban vannak : llyitó beszédéhen lelkes szavakkal mulatott rá

Önzetlenül népünknek kell élnünk, közöttük, nagVon fel ludja hasznaim ezt a nyomort aml ll0gy „..¡ért van szükség a Népszövetségre, 
de nem velük, hogy inig egyfelől becsülni tud il szoelaldcmokracia’ hiszen folyton azt han- de megmagyarázta azt is, hogy az nem akar
minket, másfelől érezze, hogy tanítói akarunk h°8ï ezen akar se«fnl’ ez Pedig bü" ¡ pártpolitikát csinálni, hanem a keresztény tár-

‘ vös ige a nyomorgó ember előtt.
Hiszen ki nem akarna segíteni azon? De 

ne csak szóval tegyük ezt, ha mindjárt prédi
káció is az a szó, hanem tettel.

¡ sadalmi rendet s az anyagilag elcsigázott, szel- 
! lemieg szociáldemokrata s vallástalan eszmék
kel elvakított keresztény magyar népet talpra-

Siessünk megmagyarázni, mi hasznos és! 
alkalmas számára. Siessünk a népmentésben, 
mert még talán lehetséges. A jövendő bízónv- állitani. l'tána a helybeli káplán szólott a Nép- 

A szocializmus ennek a tettnek ürügye és ; szövetség céljáról és eszközeiről. Fölfejtette 
Minő szeretet, minő benső érzés, minő ne- szép biztatása alatt belevonja a népet vasszer- annak szervezetét s az egybegyűlteket kerté, 

mes vallásosság és Isten akaratában való meg- vezetébe s a nép megy. mert részben tudatlan, hogy félretevő minden emberi tekintetet és le
nyugvás van kifejezve ezen gyászjelentésben ! ¡ részben kényszer alatt áll.
És különösen velőkig ható, classikus szavakban

leimet, mindnyájan lépjenek he a szövetségbe. 
Nekünk is van érzékünk a nép nyomora A jelenlevők.kijelentették, hogy örömmel csatla

kéin is olyan, mint a szocialistáké, koznak a szövetséghez s nyomban DO nál töb-
hanem a fele baráti szeretet érzéke, — de ezt ben iratkoztak fel. Taggvüjtés folyik és szép

e rn meg is kell mutatni : bele kell vonni a kérész- reményekre jogosít.

mond soha felül nem múlható dicséretet egy iránt, 
j", de meghalt nőről, midőn igv szól : „Es 

— az e I s ü h ú, melyet Ö n é k 
okozott*1. Hét évi házasság alatt tehát egyet- tény szeretet szervezetébe, nem Ígéretekkel, nem 
len egyszer sem okozott but férjének, csakis ! a segítés ürügye alatt, hanem a tényleges se
nk kor mikor meghalt, halála által.

e z

Egy külön rovatot nyitottunk ennek az iid- 
gíléssel. Vagy másképen : szervezni kell a né- vös mozgalomnak azért, hogy egyhazmegyénk-

Az ilyen házasság valóban eszményi, éppen Pel nkúr társadalmi, de különösen a gazdasági höl értesítsenek azonnal — s mégis . 
azért mai napság nagyon ritka, de ritka a bol egyesületek körében, 
dogság is. Manapság örül a férj, ha neje egy 
évben legalább egy héten nem

■ sgyzási hóbortokkal, szertelen követelésekkel vezve és nies veszteni valója.
Szembe akarunk-e vele állni ? Hisz van

újságokból kell olvasnunk, hogy G y.-Alfái ú-
A szocializmus merészen, szinte fanatiku- ban és Kézdisze ntkereszten is volt

okoz neki bút san megy bele a harcba, hiszen jól van szer- alakulás !

ház vezetés rendetlenségeivel. De bizony a
nőkre is rájár a bú és gond sokszor a férjek veszteni valónk ! Ha veszítünk : elvesztettük
szívtelensége, gorombasága és a családi tűzhely hazánkat, egyházunkat. S hogy akarunk szembe Ezen a ponton bizonyára át fog ugorni az
elhanyagolása miatt. És a ekek? Ilyen állani vele ? Szervezetlenül, csupán prédikáció- olvasók jó nagy része. Hiszen nyolc hétnek vi-
házasságnál csak teher és csapás a gyermek. vyl - Hiszen belekiabálnak azok a templomban gal mai után egy kicsit fanyar lesz egyszerre 
' örvendenek, ha nincs. Ha

es a

? Rosszul nevelik. a prédikációba is. , böjti gondolatokkal foglalkozni. Hanem hát volt 
Az időknek sürgető parancsa az. hogy ¡u niár szó bálról is, hallottunk farsangi han-Nem fog kedvük telni benne. Kosz fa jó gyü

mölcsöt nem terem. Jó család, melyet tiszta, szervezkedjünk s akinek veszteni valója van, gokat is, méltányosság kedvéért gondolkodjunk 
benső és megszentelt szeretet alapított, sok és ;liZ álljon a szövetségbe. Nem szabad ez ellen a böjtről is.
jó gyermeket képes észrevétlenül felnevelni, és :a parancs ellen a maradi-ág átkos szavát oda- De sokaknak, még katolikusoknak szemé
szek a család díszét, boldogságát képezik. Az kiáltani : non possumus. 
önző, érzéki házasságból származott egy gyér- Hiszen igaz. hogy a mi jó székely népünk bért a világ urává tette, miért ne élne hát az- 
mek is legtöbbször tiszta csapás, csupa nyomo- közt még nem burjánzót! föl a szociálizmus, de zal a világgal : az ember természete hajlandóbb 
ruság, tönkre teszi a családot, bút okoz a szü- — Flavius József Jeruzsálem ostroma alatt a a vigságra, mulatságra, miért állított hát az 
löknek. Isteni felelem nélkül nincs áldás a csa- városba szorult zsidóknak azt mondotta : szép egyház ennek a mulató, nevető világnak küze- 
ládhan. Erről gondolkozzanak gyakran, a kiket dolog a szabadságot megvédeni, de ezt mind- pébe egy napot a maga megdöbbentő hamujá- 
illet. járt kezdetben kell megtenni, mert aki késön val és szavaival : memento homo ! S miért ren-

—e. fog hozzá, az olyan, mint aki nemtelen halált | delte utána a 40 napot középkori aszkézisével ?
keres. ! És igazán igv gondolkoznak.

ben is szálka ez a böjt ! Hiszen Isten az cm-

—s
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Úgy az előadáson, mint a közreműködőkHanem hat, álljunk csak meg édes Uraim !
Volt egyszer egy nagyon gazdag ember, ki ban vasárnap, hétfőn és kedden folyt le — fellépésében, határozottan meglátszik, hogy a 

elpazarolta mindenét s lett belőle egy nagyon közepes érdeklődés mellett. Itt világosan meg- vezetők, a tanításban és nevelésben, nem csu- 
szegény ember. Amint ez egyszer mendegélt az látszott a mai társadalom főhibája, mely a pán eszményeket tűznek ki, hanem megvalósi- 
úton, utána egy fényes hintő robogott : négy szertelen káros, családokat tönkretevő mulató- tusukhoz előkészítik az ifjú lelkeket, a kik az- 
puripa ágaskodott előtte, egy fiatal mágnás állt zásban nyilvánul s e közben teljesen megfeled- tán ezen eszmények szerint mozognak, gondol- 
benio . ki a gyeplőt fogva büszkén nézett le ro- kezik lelki ügyéről. Majd hajnalodul fog a nép- koznak, éreznek és cselekesznek mindenben,

— A haromnapi szentségimádás városunk

úgy a mint azt az evangélium fenkölt elveihanó fogatáról a gyalog vánszorgó emberekre, szövetség terjedésével. 
Mikor az öreg úrhoz ért. ez megállította a ko- — Hamvazó szerda. Azt mondja Eötvös : ¡ előírják, 
csit. A fiatal magnas ösmerte jól az. öreget. „van valami nagyszerű az egyház rendtartásaiban, 
szívesen állott meg, gondolva, hogy valami szí- mi a szívhez szól s talán épen azáltal boldo- tanítási és nevelési elveiket, nem csoda, hogy 
vességet tehet neki.

„Csak azt akartam mondani, uraraöcsém. gvarazatokat nyújt." Nincs ezek közül a rend- hatásukat, 
hogy fogd rövidebbrv a gyeplőt, mert még utol- tartások közül egy se. mely többet fejezne ki. 
érhetsz engem.*

Minthogy pedig ily biztos alapon építik fel

gitó. mert hitünknek inkább képeket, mint ma- még a színi előadásokon is észrevesszük nemesítő

Csupa lm báj, keresetlen egyszerűség, az 
mint a ham va zás egyszerű szertartása. Mikor a j őszinte gyermekiélek naiv megnyilvánulása vonult 

Azzal megtörünk az öreg s tovább ment a modern világ minden pillanata „élni" tanítja és végig az előadás minden mondatán, s mindez 
maga utján. Nvliez szavak voltak az öreg szavai, segíti az embert s mindenütt az arasznyi lét oly kellemes összhangban, oly ártatlan csulek- 
vajjon megértette a mágnás ?

Ilyenformán állítja meg ott, az oltárszegle- ! szerda egy pillanatra megállítja : emlékezzél meg, gyönyört élvezett. 
ton«.u az a kis. csipetnyi kis hamu a lázasan hogy porból vagy és porrá leszesz. S az elet 
sido, élni siető embert : lassabban, lassabban, sok gondatlan, víg hangja közé odavegyíti a jutott a taps és éljenzés és hogy a szülök ott 
mert meg utolérsz engem : in pu! verem re- a szomorú igazságot: hamvat a fejünkre, mert a helyszínén, meghatottan köszönték meg az

bűnösek vagyunk, mint Ninive. Előkészít tehát intézet fönüknöjének és a jó nővéreknek, nemcsu-
pán a kellemes szórakozást, hanem azt a kiváló gon- 

— Skapuláre feladás. Püspök úr önagy- dot ésfáradhatlan szorgalmat is, a melyet gyerme-

virágai, élvezetei mosolyognak feléje. — hamvazó menyekben, hogy a hallgató közönség, valódi lelki

Nem csoda, ha a szereplőknek bőven ki-

S hat aztan a nagyböjt ? Nem disszonan- a Quadragesima bűnbánati idejére, 
via ez az ember életében, melynek mindig 
vidámnak, elevennek kell lennie V

Lám. milyen szép a természet tavasszal, s 1 órakor, házi kápolnájában, a helybeli fő
im • nyár m i- Azután sárgulnak a levelek és gimnázium 30 tanulójának adta fel a szent minden izében jól sikerült előadásnak kedves 
hmrnuak ez a ködös ősz : azután betakarja skapulárét. Kegyelmes atyánk, megelőző nap emlékét, es azon rendit hetién meggyőződést 
azokat a teher h . ez a havas tél. Ugy-e nincs délutánján. 3 órától 
cl* ez alatt m'y-e a tél falvas a fagyás ha- bukat. Vasárnap reggel 7 órakor, szintén a ká- és ne vele se oly kezekben van letéve, hol a 

oh nem nem holt pont polnában volt a szent mise és közös szent ál- tudomány mellett, a műveltséget és a tiszta 
ez a természetben! Ha van a tavasznak lombja, dozás. Mise végeztével, kegyes föpásztorunk, erkölcsöt, mint szent lángot ápolják és mint 
kü'züvjc azt a ködös ősznek mely a lehullott felolvasta azon ifjak névsorát, kik a skapuláré nemes virágot, jól elkészített talajba ültetik, 
levelekkel táplálékot ad a földnek : ha a nyár- felvételére jelentkeztek, s ezekhez, úgyszintén 
nak van termése, köszönje a havas télnek, a jelenlévő többi ifjakhoz is, szép beszédet in- majd az eleiben, ne érintse semmi és senki 
melynek leple alatt a természet csodálatos erői U-zett a skapuláré jelentőségéről s azon kegyel- durva kezekkel annak a szép virágnak ártatlan 
• r-irat fejlesztenek, eletet adnak line, ez a ter- mekröl, melyeket azok nyernek, kik a skapulá ¡ szirmait, ne riasztgassa föl békéjének hófehér 
mes/etn- k az a szaka, melyet a függőnyös ab- rct éjjel-nappal hordozva, szent egyházunk tanai galambját és kíméletlen szél ne hordozza szét 
lak k mögül búbnak látnak és neveznek az szerint élnek. A szent beszéd elhangzása után, kedves illatát, a salak és erkölcsi romlottság 
emberek. S mondjuk, hogy ez a pont a nagy- kegyelmes püspök atyánk megáldotta a skapu- útvesztőin. Adja Isten, hogy igy legyen. Szülő, 
böjt. melyet a báltermek csillárai alul, a ven- lárékat. és az előirt ima kíséretében, minden 
dégluk tabu ;: a mögül holtnak lat és nevez az egyes jelentkező ifjúnak átadta a megáldott ru ban állomásozó 2-ik vártüzér-zászlóalj százada, 
ember. Uh, nem „holt" ez a pont sem, hiszen hácskákat, mialatt az ifjak, szívből fakadó Mária- március hú 2-án délután \ 28 órakor, a várból 
e/'-u idő alatt működnek a kegyelem erői, ez dalokat zengvdeztek. A jelenlévők szemében az végképen eltávozott es Bosznia különböző erö- 
alatt adnak letet, fejlesztenek csirát. S ha a üröm könnye rezgeti e szép jelenet láttára s ditmenyeibe osztatott szét. A várban keret gya- 
szegény ember bizonyos idő múlva ugarnak lelkűkben feltámadott az a gondolat : vajha ezen mint, csupán két tiszt es mintegy 24 tagból álló 
hagyja ki-uvunyodutt földjét, azt mondja : azért *fi11 tanulóknak, bárcsak egy csekély százaléka legénység maradott. Itt maradnak továbbá a szer- 
hagyta úgy. h jy pihenjen. Pedig ügy-e. akkor hálálná meg az életben, egyházához és tanitá- tüzérek tisztjeikkel együtt. így tehát városunk- 
g\ * it az uj erőt magának. így kell bizony tenni 5ahoz való rendíthetetlen ragaszkodása által, ban csak akkor fogunk nagyobb tüzércsapatokat 
liL-k mk tizenegy hónapi munka után ki sóvá- azt az atYa‘ gondoskodást és önfeláldozó mun- látni, a mikor a tartalékosok, gyakorlatozás vé- 
nv lutt lelkűnkkel, hadd pihenjen az, hogy kásságot, melyet kegyelmes föpásztorunk. a ta- gett, bevonulnak. A tüzérség eltávozása azt je- 
azutan husvétnak ailelujával új. életerős, virá- na*ó ifjúság iránt, napröl-napra, lankadást nem lenti, hogy a gyulafehérvári várat, maga a had- 
gos tavaszra keljen.

így édes uraim, ilyenformán gondolom én 
vidámnak, elevennek az életet.

méltósága, vasárnap, március hú 1-én, reggel keik kiképzésére fordítottak.
A két óra hosszáig tartó ünnepélyről, egy

28 óráig gyóntatta a vittük haza, hogy leány növendékeinknek tanítása

Iái. a halai az .

Tőlünk, világiaktól és szülőktől függ az, hogy

— Távozó katonák. A gyulafehérvári vár-

vezetö.ség sem sorozza többé az erődítményekismerve, tanúsít.
— A gyulafehérvári római kath. egyház- közé. A mennyire sajnáljuk a derek és müveit 

község, március hó 8-án délelőtt 11 órakor, a tisztikar és legénység távozását, épen annyira 
városháza nagytermében közgyűlést tart. A köz- örvendhetünk annak, hogy idővel, a hadvezető- 
gyiilést tárgyai : a) A múlt év folyamán az egy- ség talán tényleg is feladja a var eröditrnényi 
házközségben történt nevezetesebb egyházi és jellegét, miáltal a lakóházak építése a glacis-11 
iskolai ügyekről értesítés, b) Az egyházközsé- is megkezdődhetik, a mely körülmény, városunk 
günkböl véglegesen elköltözött számadógondnok fejlődésére nézve, nagyon nevezetes fordulópontot 
helyett egy újnak a választása. A választás élő- fog képezni.

Ha nem tetszik a nagyböjt aszketikus szem
pontból. hm- itt van az üdvgazdászati szem-. 
P'-nt. Hiszen mindenütt és mindenben ez a 
természet rendje, előre, de quiescendo. Gon
dolkodjunk hat.

Reitermann alezredes és neje hétfőn reg- 
A NZVrk(‘szté>t llétfüll este lezárjuk, híveket szeretettel meghívja Gyulafehérvárt, 1ÍM)8. gel a püspöki kápolnában megáldoztak s igy

vettek búcsút varosunktól. Valóban ritka és

szóval V. Írásban történhetik. E közgyűlésre a

febr. 5. Zomora Dániel, plébános.
— Farsang a zárdában. A gyulafehérvári követendő példa. A távozókhoz az utolsó „Isten 

irgalmas nővérek vezetése alatt álló leányiskola hozzád“-ra az állomásra püspök urunk is ki
elöljárósága és tantestülete, február hó 27-én hajtatott.

HÍREK.
— Uj lourdesi oltár készül Zalatnán, mit

Személyi hir. Püspök urunk ma csü- meglepetésben és nemes szórakozásban részesí- nagy ünnepségek között május havában fognak 
törtökön a reggeli vonattal a súlyosan beteg letle felszentelni,
gimnáziumi igazgató Erdélyi Károly meglátoga- 
ta-ára Kolozsvárra utazott s este visszatér szek-

a szülőket és tanügybarátokat igen kellemes

Ugyanis, nevezett nap délutánján, az ihté- — Kath. Legényegyesiiletiink vasárnap, 
zetnek e célra átalakított dísztermében, két ked- március 8-án d. u. ö órakor tartja rendes évi 
ves színdarabot adatott elő, még pedig az egyiket közgyűlését az egyesület helyiségében (Alvinci- 

— Kinevezés. Bandi Vazult c. főesperest magyarul, a másikat pedig német nyelven. A utca 18. sz.) 
és ny. főgimnáziumi igazgatót föpásztorunk a felvonások közét, részint a bentlakó növendékek, 
brassói főgimnáziumhoz püspöki biztosnak ne- részint a városból az intézetbe bejáró kisleá- február hó 22-én tartotta meg közgyűlését, a

nyok zongorajátéka töltötte ki.

helyére.

— A marosujvári róm. kath. egyházközség

vezte ki. , mely gyűlésen oly sokan vettek részt a hívek,
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ennek gyermeke, Magyarország {árulj ennek 
hallatára !

a milyenre nem igen emlékezünk. A gyűlést dr. marosjárai alkoholellenesek nevében Sükösd 
Balázs Endre esperes nyitotta meg. Megnyitó Mihály, az alkoholellenes szövetség kisküküllö- 
beszédjében annak az óhajának adott kifejezést, j vármegyei szervező bizottsága, Székelyhódosi 
hogy mennyire és mily szükséges az, hogy a fiókszövetség ; táviratilag üdvözölték Sáromberkei 
hívek egyházuk ügyei iránt érdeklődjenek s fel- fiókszövetség, Sepsiszentgyörgyiek, Kolozsvári 
hívja, hogy a gyűlés először is a számadó gond- Szt.-Imre egylet, Déváik, Gelencei egyesület és 
nokot válassza meg. A választás megejtése előtt Sárpataki egyesület. A titkári jelentés során ¡ a londoni Daily Telegraph. A meggyilkolt papot 
Magdó Mihály helyi plébános köszönetét fejezi Marinka Lajos ismertette az eddigi működést, : Heinrichs páternek hitták; ferencrendi szerze- 
ki Stépán Miksa fögondnok úrnak — mint a kiterjeszkedve minden fontos mozzanatra. A tes volt. Tragikus esete óriási megdöbbenést 
magas kincstár pátronusának, az egyház ügyei ! titkári jelentés után a pénztári jelentés fogad- keltett, mert talán a katholikus egyház egész, 
iránti szives és jóindulatú tevékenységéért és tatott el. Majd Gyulai D. Kálmán alelnök fel- történetében nincsen példa arra, hogy ilyen 
Láng Aurél számadó gondnoknak fáradságos, de olvasást tartott, lekötve a jelenlevők figyelmét körülmények közt halt volna meg pap. Egyházi 
mindig örömmel teljesített munkájáért s kéri,; az egész előadás alatt. Utána a tisztviselők férfiak azt állítják, hogy Heinrichs atya boldoggá 
hogy ezen köszönet jegyzőkönyvbe is vétessék ¡ megválasztása következett. A közgyűlés egyhan- avatása, kanonizálása érdekében legközelebb 
be. A gyűlés nevezett fögondnok es számadó gulag elhatározta táviratilag üdvözölni püspök megindulnak az előkészületek. A meggyilkolt 
gondnoknak jegyzőkönyvi köszönetét mond. El- urunkat, a földmivelésügyi minisztert; levélben pap fiatal, ép, egészséges férfi volt s szerzetes- 
nöklö esperes a számadó gondnok választását ; üdvözölni Kenessey Béla református püspököt, társai szerint úgy halt meg, mint az egyháznak 
tűzte ki. a melyre Magdó Mihály plébános aján- ki mozgalmunknak lelkes hive s mint volt theo- j vértanúja. A franciskánusok rendjében nem szo- 
latára ismételve Láng Aurél bányaszámvevőségi logiai igazgató az ifjúságnak tartott, előadást, 1 kás a halott rendtársak koporsója fölött be- 
számtanáesost választja meg egyhangúlag a gyű- erkölcsi támogatásban részesítette s a szesz el- szédet mondani ; de a rendkívüli körülményekre 
lés. Láng Aurél megválasztása nagy előny és len küzdők tábora harcosának vallotta magát.! tekintettel, a melyek között Heinrichs atya meg- 
crős garancia arra, hogy bizalommal legyünk Végül köszönetét szavazott Szabó György el-| halt, eltértek ettől a szokástól. Tetemét a pat- 
egyházunk ügyei jövőbeni intézései körül. A nőknek, hogy a létesítendő Szanatórium tersoni ferencrendi kolostorban tették ünnepie- 
számadó gondnok megválasztása után a gyűlés | céljára egy öt holdas telket ingyen ajánlott fel sen ravatalra Pattersonban sokan ismerték es 
megválasztotta az egyházközség tanácsosait. Az a szövetségnek. Részletesebb jelentést a köz- tisztelték, a mig élt, azért ravatala előtt a hí

vek tízezrei jelennek meg. Hogy melyek vol-

— Az áldozás közben meggyilkolt pap.
Arról a megrendítő esetről, a mely Denver 
(Amerika) székesegyházában játszódott le nehány 
nappal ezelőtt, bővebb részleteket közöl most

egyhangúlag megválasztott rendes és póttagokat gyűlésről a következő számokban közlünk, 
és a számadó gondnokot, elnöklő esperes a leg- 
szívélyesebben üdvözli, munkálkodásukhoz, mely 
az egyház érdekei megóvására -s azoknak elő
mozdítására irányul, Istentől áldást és erőt kíván 
A választások befejeztetvén, elnöklő esperes egy

tak utolsó szavai, arra nézve többféle verzió 
járja. Némelyek szerint ezt kiáltotta, mikor a 
gyilkos golyó leterítette :

— Istenem, Istenem megöltek Î . . . — azzal 
kiadta lelket.

— Cipész tanfolyam volt Zalatnán négy 
héten át egy pesti mester vezetése mellett. ; 
Szombaton volt a remekelés kiállítása és ban- ¡ 
kelt. Szterényi miniszteri titkár érdeme.

Megbízhatóbb fültanuk állítása szerint latinulpár szóban felhívja az egyházközség tagjait arra 
a nagy fontosságú kérdésre, a mely a rom. kath. Címnek is furcsa biz* ez, de ez még hagyján ! mondta végső szavait :

— A róni. kath. egyház álarcos bálja.

— Deo gratias. non sum dignus Domine.hívőkre vár. s a melynek sikeres megoldása azt Hanem ezen a bálon Karneval herceg diadal
követeli, hogy az összes katholikusok, mint egy menetét „ajtatosan hajladozó s zerze- ¡(Istennek hála, nem vagyok méltó hozzád, óh 
ember lépjenek sorompóba, megalakítván a kath. lesek és apácák“ tették tarkává, élénkké!! Cram) — rebegte s minekelőtte kilehelte volna 
népszövetséget. És arra azért hívja fel a hívők A győri izraelita nöegylet a múltkoriban bált leikéi, szeráfi mosoly öntötte el sápadt arcát, 
figyelmét, mert hát az anvaszentegyházban min- rendezett s azon kicsufolták a kath. egyházat fölvetette szemét, körülnézett, mintha búcsút 
denkire — még a legkisebb személynek mun- j s a bencéseket. Ne fáradjatok győri izraelita venne a jelenvalóktól, azzal lehunyta szemét és 
kájára is szükség van. A gyűlés elnöklő esperes ! asszonyok, megteszik azt itt nálunk — a ka- megadóan ezt suttogta : „in inanus tuas“ (a ke- 
eszmékben gazdag beszédével véget ér. A katho-, tholikusok is, ha nem egyenes rossz szándék- zedbe ajánlom.)

Gyilkosa egy Giuseppe Guarnaccia nevűlikus népszövetség megalakulása itt Marosujvárt bői. legalább indirecte. Hát mióta jutott a
jó kezekben van letéve. Plébánosunk segítve az kath. egyház odáig, hogy egyházi rendjeinek _ szicíliai ember. Otven éves múlt. Mikor a rend
egyházközség tanácsosaitól — a kath. népszó- ruháit a Karneval diadalkocsijára aggatják sal- őrségen vállalóra fogták, ezt mondta :

— Szombat éjjel nem birtam aludni avétség alapját itt meg fogja vetni. Ugv legyen ! lángként? Mióta jutottunk annyira, hogy Kar-
— Xagyenyeden történt közelebb, hogy a neval herceg előtt szerzetes és apácaruhába fájdalmamtól, meg azért, mert a papok látó- 

szent Antal perselye kivételesen annyira üres bújt valakik bohóckodjanak? Nagyon szomorú mása üldözött; öröké papokat láttam, a kik 
volt, hogy a kegyes szivii úrnő, aki a befolyt jelek ! Csíkban a megboldogult Ránc emiekére fosztogatják a szegény embert. \ égtére mégis 
pénzen a szegények számára kenyeret sültet, „bált“ rendeztek. Hát Háromszék ezzel dupláz rá? elszenderedtem, de akkor meg fölriasztott a

harangozás. Fölkeltem és elmentem a temp-csaknem sirva fakadt, hogy mit esznek holnap 
az ö szegényei, a kik reménykedve sereglenek 
körűié a jó puha kenyér után. „Uram Istenem, 
rebegte bizalommal az egek Urához, ne engedd, 
hogy azok a szegények holnap reményeikben 
csalatkozva legyenek kénytelenek a te házad 
küszöbéről eltávozni!“ És ime. amint a tem-

— Köszönet. Az oltáregyesület igazgatója 
hálás köszönetét fejezi ki azon főtisztelendö 
uraknak, kik a szentségimádás alkalmával ré
szint szt. misét mondani, részint szt. beszédet 
’artani szívesek voltak. Meg a zárda tiszt, fö- 
nöknöjének, ki mindent megtett, hogy ezek a

lomba, mint a többi hivő. Belemártottam ujja
mat a szentelt vizbe, keresztet vetettem, letér
deltem, majd leültem. Bejött a pap, fölment az 
oltárra és megkezdődött a mise. Soha nem lát- 

; tam addig azt a papot. Letérdeltem, mint a 
többi ember s mikor a többi felállt, én is föl- 

a ni<Pok fenYesek és a hívek számara vonzókká keltem Az oltár felé mentem- mert valami biz- 
legyenek.plomból kilép, abban a pillanatban ér oda 

levélhordó, aki egy nagyobb összegről szóló gátolt és taszított a pap felé. Fölnyitottam a
— Uránia. Az Kurópa-szálló vendéglőse ; szájamat, mint a többi, a pap a nyelvemreutalványt kézbesít neki, a mely összeget a volt 

plébános nagy betegségéből szerencsés felgyó- Uránia-szinházat rendezett be vendégei mulat- tett valamit, a mitől égni éreztem a szájamat-
gyulásáért az ő volt plébániáján szent Antal tatására. Tudja Isten, mi már oly bizalmatla- Felugrottam és kiköptem ;
perselyének küldött. Másnap a szegények nem nők vagyunk ily vállalat iránt, vájjon nincs-e a nyúltam, kivettem revolveremet : mikor a pap

kepek sorában pikáns vagy sértő kép? Ha erről felém fordult, fejbe lőttem és nem bánom, hogy
— Alkoholellenes közgyűlés Marosvásár- megnyugtatnak, akkor pártoljuk és hirdetjük. megöltem, 

helyen. Az alkoholellenes szövetség II. évi ren
des közgyűlését nagy érdeklődés mellett f. hó ¡
23-án tartotta meg Marosvásárhelyen a város- ¡ 
ház nagytermében. A közgyűlésről tudósítónk 
következőket közli : Szabó György nagyernyei

azzal a zsebembe

hiába imádkoztak.

A fiatal pap tragédiája rendkivüli műdön
— Köszönet. A Kath. Legényegyesület el- fölizgatta Amerika nagyszámú katholikusát. Must. 

nöksége hálás köszönet t nyilvánítja a helybeli h0gy Heinrichs páter meghalt, szerzetestársai 
Takarékpénztárnak, mert az egyesület céljaira nem győznek elég magasztalóan beszélni élet

módjának rendkivüli szigorúságáról s fáradhatat-huszonöt koronát adományozott.
New-Yorkban egy egyesület alakult „A lan törekvéséről, hogy új híveket szerezzen val-alesperes-plébános, a szövetség buzgó elnöke 

ékes beszéddel nyitotta meg a gyűlést, élénk bűnök megszüntetésére alakult társaság“ cím lásának. De nemcsak a laikusokat, hanem ma- 
színekkel ecsetelvén az alkoholnak pusztítását alatt. A múlt évben tizennégy tonna erkölcsié- gukat papi társait is meglepte egy fölfedezés, 
minden téren. Majd az üdvözlő iratokat és táv- len könyvet és képet semmisített meg. Bebör- Mikor a fiatal szerzetesre ráadták a halotti 
iratokat olvasta fel a titkár. Üdvözlő iratokat j tönöztetett oly embereket, kik az ily szennyel ! köntöst, erős acélláncot fedeztek fel, a mely 
küldöttek: Püspök urunk őexcellenciája, Szó- kereskedtek. Egy boltban LSOOOO illetlen képes 1 szorosan körülfogta mellét, két karjára béklyó 
vátai fiókegyesület, Török Antal hivatalnok Bu-! lapot koboztatott el. Több tonna tiltott célra alakjában csatolódon rá olyformán, hogy egy 
dapest, Száva Berta Kalocsáról, Gyulafehérvári j szolgáló orvosszereket semmisített meg a ha- hegyes horog, a mely a béklyókból kiállott, 
papnevelde, Róka és Vidéke székelytársaság, | lóság e társaság feljelentésére. Vén Európa és a pap minden mozdulatára belehatolt a testébe.
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Magyaráz a t. A tridenti szent zsinat utánjárást. Ha nem kapnak hamarosan illetékesHeinrichs páter sohasem beszélt társainak erről 

¡i eilieiumról. nem is sejtette soha senki, hogy házasságügyi határozata fegyelmi törvény, s papot, megelégszenek a polgári házassággal, 
a rajongó pap Krisztus szenvedéseinek emlé- azért szükséges volt azt, mint minden törvényt Ezen fontos okok miatt szükségessé vált kiilö- 
k-Tv mint gyötri magát. A halottnak teste csupa kihirdetni, mert különben nem kötelezett volna nősen a világvárosokban, hogy az egyházi téren 
félig behegedt seb és bőrkeményedés. Azt bizo- senkit. Azonban a p otestánsok, schismatikusok is a házasságkötés gyorsabbá és könnyebbé le
nyitja ez, hogy valahányszor testének valame- és mohammedánok igen sok helyen megakadá- gyen. miért is az egész fold kerekségéről kéré- 
lyik pontja érzéketlenné vált a fájdalom iránt, lyozták a tridenti szent zsinat törvényeinek ki- sek érkeztek a római pápához azon célból,

hirdetését, miért is e/.en helyeken a házasságra hogy a házasságkötés alakjára nézve az cgyház-megváitoztatta a kínzó szerszám helyzetét.
vonatkozó rendelet, más rendeletekkel együtt jogban valami változtatást hozzon létre, 
nem volt végrehajtható s igy a mai napig meg
maradóit minden a régi zavaros állapotban.

„Egyúttal majdnem az egész egyház püs
pökei kérték az apostoli szentszéket, hogy azon 

„Még ott sem szűnt meg minden nehézség, bajokat is hárítsa el, melyek a jegyváltásokból, 
sem tudtam. Mert kaptunk ugyan vele valamit. a^10^ az lU törvény érvényre jutott. Az illetékes vagyis a jövőben megkötendő házasságra vö
dé sokkal több, amit mi adunk. Katholikus ön- lelkész személyének megállapítása tudniillik natkozólag magán úton tett Ígéretekből szár- 
aiíúságunku! adjuk. Azzal a nehány száz ko- gyakran igen nagy nehézségbe ütközött, s igy maznak. A tapasztalat ugyanis elég szomorúan 
róna íizvteskiegészitessel gyámságot veszünk, biztosan nem lehetet' kitudni, hogy melyik pap igazolja, hogy az efféle jegyváltásokból sok 
Itt-ott hangok emelkednek, hogy talán jobb volna e^,lt kell megkötni a házasságot. Az egyházi mindenféle veszedelem jár. Először is az ilyen 
az önkéntes államosítás, mert igy egyezkedő fél törvény ugyan kimondotta, hogy az a lelkész jegyváltás sajnálatos ok és alkalom arra. hogy 
lehetünk. Ha az iiyes kishitűség hozzánk fér- illetékes, kinek joghatósági területén a házasu- lelkiismeretlen férfiak a tapasztalatlan leányokat 
küzik. érthető, de nincs helyesen megindokolva, landóknak aliando, vagy ideiglenes lakása van és j rászedik és bűnbe viszik; innen származik 

KatL- kus elemi iskoláink megmentésére a !>ed*g vagy inindakettönek, vagy legalább is : azután a sok veszekedés, úgyszintén a sok vég- 
következö elméleti eszközöket hozom fel :

Iskoláink es az új tömény.
Az 1907. évi iskolatörvénynek örülni soha-

egyiknek. Mivel azonban némelykor nehéz el- nélküli per." 
1. Ki kell oktatni a népet, hogy katholikus ' dönteni, hogy valakinek van-e biztosan ideigle

nes lakása, vagy nincs : emiatt nem csekély 
_. a helvi iskolaegyesületet szervezni kell : azon házasságok száma, melyek az érvénytelen
ig. a templomi perselygyújtest minden va- se£ veszélyébe jutottak; és csakugyan utólago

san kitűnt, hogy sok házasság részint az em-

M a g y a r á z a t. Az Európában élő püs
pökük, de más földrészek püspökei is elég szo
morúan tapasztalták, hogy a magán úton kötött 
jegyváltások, vagyis csak a jövőben történendő 
házasságra vonatkozólag kölcsönösen tett ígé
retek szintén veszélyesek, mert a jegyváltás 
révén, a jegyesek könnyen bűnre vetemednek 
és az eljegyzett, de tapasztalatlan leányok szá
nalmasan rászedetnek, miből veszekedések és 
végnélküli perek származnak. Kerték tehát az 
apostoli szentszéket, hogy a jegyváltásból szár
mazó bajokat is valamiképpen szüntesse meg.

„Mindezen körülmények X. Pius pápa ő 
szentségében azon gondolatot érlelték meg, 
hogy az egyetemes egyházra kiterjedő gondos
kodásánál fogva jelzett károkat és veszedelme
ket megszünteti, vagy legalább is mérsékli ;

iskolájáért áldozni tudjon :

>ar- es ünnepnapon meg kell honosítani :
4. j. íüukü'l.i fogyasztási szövetkezetei kell herek tudatlansága, részint pedig ravaszsága 

: • i a k i :. i • :.. Ennek tiszta hasznából tekintélyes folytán teljesen törvénytelen, sót érvénytelen."
Magyarázat. A tridenti szent zsinatmorzsa juttatható a katholikus iskolának:

nemes törekvése, hogy a házasságkötésnél felép igy a hitelszövetkezetéből ;
*; gazdakör alakítandó értékesítésre. Tiszta merülhető minden bajt és nehézséget elhárítson,

még ott sem sikerült, ahol rendeletéi ki lettekhaszonból itt is kerül valami :
7. alkalmas időben gyűjtés is rendezhető; hirdetve. Ennek oka az volt. hogy igen sok 
>. a pap szívességből tett munkájáért ön esetben, különösen nagyobb városokban,

lehetett biztosan megállapítani, hogy a házasu-kentes filléreket gyűjtsön az iskolának :
V. a pap fölöslegéből elsősorban az iskolá- Ondókra nézve, melyik pap az illetékes. A hí

vek ugyanis lakásukat, különösen nagyobb vá- 
10. az iskola papjával és tanítójával minta- fosokban, igen gyakran változtatják, de papjuk- 

iskola legven. nak nem jelentik be ezen változást : nem is
Ezek elméleti pontok. Hiszem, ho-v a -va- tudják, hogy melyik plébániához tartoznak: s mlért ÍS me«bizla a lridenti szent zsil,at ma" 

r‘* c' gyarázú testületét, hogy nézzen a dolog után,
és terjesszen ezen ügyben eleje alkalmas ja
vaslatot.”

nak juttasson:

fü mikor házasságkötés miatt a pappal dolgukkorlatban nagy töke lesz belőlük. Csak
fi >gy u féljünk a munkaiul. Mindenki annyit akad, vagy tudatlanságból, vagy ravaszságból, 
er, a mennyi eredményt tud felmutatni. „Le- hamis adatokat vallanak be. így megtörte,íhe- 
gyetek okosak, mint a kigvú, szelidek. mint a teft könnyen, hogy állandó lakást vallottak be,
galamb!" " hol még ideiglenes lakásuk is bizonytalan volt, sé"e a ^ jelentésből és kérésből látta, hogy

irhatok, 'agy pedig ideiglenes lakast jelentettek be ott, ,nosl n,lir a jegyváltás ügye sincs rendben.

az a

Magyar á z a t. X. Pius pápa Öszent-

Idösporlásból többet most nem
Fenti tiz pontot elsősorban magamnak ajánlom. ahol egyáltalában sohasem is laktak. Ennek Meggyőződött, hogy a jegyváltás igen gyakran 
he kerem a bátrabbakat, próbáljak meg ök is. következtében olyan pap előtt kötöttek meg a csak hiinre vezet és a tapasztalatlan leányok

házasságot, ki a hamisan bevallott lakás révén csúffátételére. Ennélfogva tehát veszedelmes.Munkám eredményéről annak idején lelki- .
ismeretes beszámolót " tartok Add,- ;5 rne- illetékesnek látszott ugyan, de valójában nem mert Mule szármázik a szerencsétlen leány 
jegyzem, hogy a persely-gyűjtést 11-OH.dov. 1-én volt illeK'kes- mié« ¡a az. előtte megkötött ha- rászedése. azután hun, veszekedés, szegyentel- 
meghonositottam. I9u3ban _> ho alatt Tó ti g zassag érvénytelen kellett, hogy legyen. Ilyen jes perlekedés, igen sokszor pedig meg gyilkos- 
kor.. 1904-ben 30711 kor lŐo.Vben 4a7l6 eset igen gyakran fordult elő. súg vagy öngyilkosság is. Elhatározta tehát,
kor.. íytltj-ban 51Ô B4 kor UK,7-ben u67">5 „FentjeJzett bajok korunkban annál gyak- hoüï mindezen bajokat, karokat és veszedelme
kor. , ez évben február lö-ig »7-*, kor., tehát rabba" fordul"ak elő, minél könnyebb és gyor- kel elfogja hárítani, vagy legalább is mérsékelni.

Ugyanazért megparancsolta a tridenti szent1903. oov. 1 étöl 190«. február ló éig d090 :i3 sabb lesz úgyszólván naponkint a közlekedés az
kettöezerküencven korona 38 fillér -vült filié- egymástól legtávolabb lakó nemzetek között is., zslnat magyarázó testületének, melynek tagjai 
rekböl. Ennek jó - - ad része az iskolára ment Ezen ukbul sok ‘“dós és bölcs férfiú belátta, bibornokuk és nagytudósok, hogy az. ügyet ala-

posan fontolja meg és tegyen alkalmas ajánla-Megjegyzem még. hogy a perselypénzgvüj- ho£? igcn célszerü és üd,üs do,°8 lenne- ha a 
tés ellen okos kifogást tenni nem lehet. Mert házasságkötés formájára nézve az egyházi fofia- lot az említett bajok gyógyítására.

lóság a kánonjogban valami változtatást esz- (Folyt. köv.)az adakozás a legszebb imádság.
közölne. Ez irányban a püspökök közül is 
gyón sokan terjesztettek fel kéréseket az apos
toli szentszékhez az egész föld kerekségéről, 
különösen pedig a világvárosokból, melyekben 

0 az emlitett változtatás leginkább szükségesnek 
látszik.“

Mészáros.

CSARNOK.
Uj házasságügyi rendelet.

A székelyföldi kepe.(Folytatás.)

„De mivel ugyanazon szent zsinat megpa
rancsolta. hogy ezen rendeletét minden egyes óta sok minden megváltozott a világon és azért kan mint tényt allegálják, hogy a székelység
egyházközségben (parochiában) kihirdessék, és nem minden határozata hajtható végre. Külö- is fizetett dézmát. A tény való ugyan, de jog
kijelentette, hogy csak azon helyeken van ér- nősen napjainkban a közlekedés olyan könnyű talan erőszak ténye volt.
vénye, a hu! ki lett hirdetve : megtörtént, hogy és gyors lett, hogy a legtávolabbi népek is úgv-
igen sok helyen a kihirdetés hiánya miatt a szólván minden nehézség nélkül érintkezhetnek ez az alakulása és az erdélyiek mindenkori sze- 
tridenti szent zsinat üdvös törvénye

Magyarázat. A tridenti szent zsinat Ez a dézma-okroy az oka annak, hogy so-

A tényeknek és az erdélyi jogviszonyoknak

érvé- egymással. Ezen nagy mozgalommal együtt jár génvsége magyarázza meg azt, hogy Erdélyben 
nyesült es ma sem érvényesül, hanem helyette a hirtelenkedés, idegesség, minden ügynek gyors a dézmát nem lehetett kártalanítás nélkül meg- 
a régi kellemetlen és bizonytalan szokás ural- elintézése, vagy legalább is törekvés arra. A szüntetni ; mivel az egyetjelentö lett volna az

házasságkötésben sem szeretik a hosszadalmas erdélyi magyar úri osztály tönkre-tételével.

nem

kodik.“
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„Törvényeink szerint1) a dézma nem a I bizony kinyújtotta kezét a székelységre, annak k e 1 y kepét is. Az indítványt külön bizott- 
földre, hanem a földnek némely (a törvény- irányába, hogy dézmával megnyomorítsa, holott Sághoz utasították, 
ben meg is nevezett) terményeire vetett adó; jól tudta, hogy ilyet sohase fizetett s hogy !

minden! egetverő igazságtalanság az amúgy is terhes ]
(Folyt kör.)

megszüntettetik általán 
olyan teherviselés, amely akár tes- ! kepe mellé még fiscalis dézmát is praetendálni. ! 
tület, akár egyén részéről a dézma fizetés fejében ! 
teljesittetett eddig, — mondja az 1898. IV. te. pista maradt.

A szerkesztő üzenete.
Igenáin, csakhogy a székelyek jó része pá- B. Gy. Brassó. Az ügyet a márciusi választmányi 

ülés fogja tárgyalni. Addig csak méltóztassék ezt a kér-
Az 1556-i kritikus esztendőt tehát nem1 dést folytatni.V). §-a:

Figyelő. Helyben. Minthogy édes Figyelő urammivel pedig a székelyföldi kepe sem más,1 sínylette meg a szász dézma ; de mivel nagyon
mint a földnek terménveire vetett adó, amely : kövér falat volt, az erdélvi urak étvágva pedig nevét nem irta ala a beküldött soroknak, a közérdek

miatt sorait itt közlöm : „Kérelem. Kéretik a csil-ősi szokáson alapul ugyan, de későbbi erdélyi mindig hires volt : nem sok idő telt bele és lagda körnvékén lakó közönség, hogv a csillagdái pince- 
törvényekben forma szerint is dekretáltatott ; sőt dacára minden protestáns atyafiságos nexusnak ajtóval szemben levfl kerüés sarokhoz szemetet ne hordjon.

löSO. évben Báthori Kristóf erdélyi fejedelem, Figyelő." Örülünk, hogy soraink visszhangra találtak 
és bárha a formai jog szerint nem azonos a már bévált erdélyi szokás szerint ki áren- ¡önnél.

mivel a tizednél sokkal terhesebb adó ;

IJ. E. Bán ffy huny ad. A bir beküldésénél fű ais a régi magyarföldi dézmával. de a dolog lé- dúlta az erdélyi fejedelmi kincstár részére a
„yege szerint, mindvégig arra a célra szolgált, j szász papi dézma V« részét; a V« rész tulaj- is. Különben köszönet érte.
amire amaz loofi-ig (t. í. az egyház szolgainak donjogát részükre hitlevélben biztosítván, az < _ s _ e Köszönöm ezt a páratlan figyelmet és

részért járó árenda pontos fizetését ¡gerle : mi- önzetlen munkásságot. Csak türelmet kérek.
-j----- . Ha a sajtónak sok ilyen munkása volna . .
A' -f- Bocsánat a rövidítésért, de 1 ) későn jött,. 

' 2) a tudósítások értéke a rövidségtől függ és 3) . . .
1 tetszik engem érteni.

D. A. Pécs. Elismerő és meleg szavait köszönöm. 
Lelkesítenek ezek a munkára. Mikor lesz szerencsénk ?

ellátására) :
nagyon természetes, törvényes és magától nek nagyobb hiteléül az 1582. évben készült 

érthető dolog volt, hogy 1848. évben úgy a Ko- kincstári dézma hiteles jegyzékében egyetlen
lozsvárt tartott Státusgyülés, mint a közvetlenül szász falú sem fordul elő. 
erre Kovács Miklós erdélyi püspök vezetése alatt 
megtartott egyházmegyei zsinat, nem iné contra- 
dicente, követelte, hogy a kepe is kárpótoltassék, 
mivelhogy az teljesen azonos természetű szol- 
gáltnány a dézmával.

Ezek mint kortársak és nagyobbrészükben 
a lezajlott erdélyi országgyűlésnek is volt tagjai 
és részesei a meghozott törvényeknek bizonyára 
hiteles tanúi voltak annak, hogy mit akart az 
erdélyi országgyűlés törvénybe iktatni.

Egyébiránt hiszen a törvényhozó a maga 
szándékát a megváltást illetőleg világos szóval 
is megmondotta, amikor az erdélyi 1848. VI.

Azonban már 1G11. évben hűtlenségét 
sütnek rá a szász (lapokra és elveszik az egész 
dézmájukat ; igaz. hogy a rákövetkező 1612. 
ben az országgyűlés ismét visszaadta nekik, de 
csak úgy, hogy az f ő rész után járó árendáról

Köszönet a sorokért újból.
Abstinens. Köszönet. Csak szíveskedjék a rövid

ségre ügyelni. A rövidség teszi változatossá lapunkat.
G. T. Alfáin. A tudósításnál fő a gyorsaság. Majd

is lemondottak örök időkre a fejedelmi kincstár sorát kerítem.
K. /. Csiksuuilyó. Köszönet Tárgyhalmaz miatt 

csak később jön.
javára.

Hanem ezután semmi baj sem érte őket 
többé, süt mindenek közt ők jártak legjobban Borromeus Győr. Mi úgy tudjuk, csereviszonyba i 

’ vagyunk. Tehát kérjük a folyóiratot. Lehetetlen inni, 
mert bárha Geczö János táblabiró véleménye csa¿ a m¡ lapunkat tudjuk ellátni. Cdv. 
szerint, az 1*48. évi kolozsvári törvényekben
csak némi alappal birt is, ő szerinte inkább
politikai honorárium fejében, a német ^ Affe * Alfe

t.-e. S-áhan elrendeli az országos kárpótlás l858. évben földtehermentesítési köt-
keresztülviteléig az ideigvaló gondoskodást azért, vénvek bakjában a régi szász - papi dézmát.
.hogy minden más egyházi személyek illő kepe ame,y pedjg éppe„ o!yan személyes hitközségi---------------------------------------------------------------
nélkül ne maradjanak.“ Schmidt János, Budapest. IX. Ráday u. 40.teher volt mint a székely kepe, fényesen kár

pótolta s ezidőszerint úgy áll a dolog, hogy 
relative, az erdélyi szász lutheránus egyház bir 
hazánkban a legnagyobb vagyonnal s ez idegen 
szász egyház anyagi ügyei a legrendezettebbek.

IV.

Specialista bármily stílű és vallásuSacerdotes suas libere cligant, et ipsis (Sa- 
cerdotibus) décimas solvant, — mondja a di-

tvaploiiil'itrendfzt^i tárgyak 
javítása Különösen : modem 
olajlak iitanányozasra.pluma Andreanum. Megkapták tehát az autonom

hitközségi szervezkedés, a szabad papválasztás __ ^
és papjaik javadalmazására a dézmaíizetést, — nekik oly dúsan juttatott dézmakárpótláshoz

erdélyi kritika fér. Féltek is tőle, hogy, lia majd egy íipí íjí j¡j¡$

Maguk a szászok is érezték azt, hogy a

mint önmegadóztatást. Nem is fizettek az 
püspöknek dézmát soha. Mivel eddig ismeretlen nemzeti kormány jön, — az bevonja majd a 
okból Ii. András királyunk a milkoviai püspök- nekik oly bőségesen és — politikai honorárium 
ség áthelyezését, illetőleg a szeltem püspökség fejében — juttatott kárpótlást. Tudták ok jól, 
felállítását megvalósítani nem tudta, a szászok hogy ami az abszolút kormány idejében, liono- 
hol a szeltem prépost, hol a barcasági dékán tóriumra méltó politikai érdem volt, az a nem
igazgatása alatt állottak, kik az esztergomi ér- zeti kormány alatt halálos bűn számba menend.

Az lull, évi hűtlenség miatti dézmavesztés

A népiskola tananyagának tantárgyan
kénti beosztására szolgáló

Részletes Tanterv- 
nyomtatvány _

sekiöl kapták a joghatóságukat.
Alighogy Luther Márton megindította a nagy j Báthori Gábor fejedelem alatt sokkal jobban 

erdélyi szászok is megragadt az ö tradícióik között, semhogy annaknyugoti egyházszakadást, az 
mindenestül lutheránusokká lettek. A gazdag ismétlődésétől tartaniuk ne kellett volna.

(sajtó alatt); vagy az osztályonkénti feldol
gozásra használható

alapítványokat, (a misealapítványokat is, sőt j 
még Mátyás király misealapitványait is), az ősz- ÿ epithetonjuk, amelyre nagyon büszkék mind 
>zes javadalmi és iskolai vagyont, templomokat e mai napig. A hatvanas évek elején az ö jó 
<-s azok minden fölszerelését, paplakokat stb. szimatjuk megmondotta nekik, hogy az abszo- ¡

lutizmus hamarosan és végleg lejárja magát és 
Mindezek tetejében az 15ÖU. évi szászse- ¡ hogy parlamentáris kormánynak kell következnie ; ¡ 

hesi országgyűlés a dézmájukat is meghagyta azt is jól látták ők, hogy az 1848. évi unió ; 
azért, mert az nem volt püspöki dézma, de előtti Erdélyt tartósan visszaidézni nem lehet, 
valószínűleg inkább azért, mert lutheránusokká Amikor tehát 18U3. évben összehívták Nagysze- 
lettek, tehát amint Geczö János mondaná : po- benbe a régi módi erdélyi országgyűlést, okos ; 
litikai honorárium gyanánt, mert lám, a feje- és ravasz tervvel egy magyar embert ugrattak 
delmi fiscus, amely elvette a püspöki dézmát, be, aki megtette azt az indítványt, hogy a z ;

államkincstár váltsa meg a s z é- ¡

Prudentes et Circumspect! volt mindig az Tananyagbeosztás! 
nyomtatvány ■—

mind megtartották. a miniszteri és külön a rom. kath
tanterv szerint készült füzetekben megren
delhető a hat vagy bármelyik öt oszt. szám. 
postadijjal együtt 2 kor., négy oszt. 1.80, 
három oszt. 1.60, két oszt. 1.40, egy oszt. 
1 korona elöleges beküldése mellett
GYERKES MIHÁLY ig. tanítónál

Székelyudvarhely.
1) Dósa Elek. I. m. 158. §.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés. skrofulozis. influenza „Roehe“Sirolin ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Koa*>“ eredeti CJtnmngoUíst,

Kapható orvosi rendeletre a gyógy szertárait 
ban — Ára iivegenkínt i — korona

Emeli az étvágyat és a testsúlyt, megszün
teti a köhögést, váladékot, éjjeli izzadást

La Kerhr A Co. Basel (ifije)F. Haffi



40,000 korona.
. . . . . . . . nyeremény: 10,000 korona
Harmadik nyeremény eooo korona.

összes nyeremények 90,000 K.
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Rákóczi Sorsjáték.
(II. Rákóczi Ferencz lovasszobra javára.)

Főnyeremény:

ÄT Egy sorsjegy ára egy Korona. p9
HÜZÂ5 1902. MÄREZ1Ü5 HÚ 15-ÉN.
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Sorsjegyek kaphatók

Papp György főtéri üzletében
6YÜLAFEHÉRVÁR.

Kiadia K Efdtifl Bőrűi KattolHw Irodalmi Társsat Papp György könyvnyomtató intézetében.


